Дело № 1-32/2025 

УИД 33RS0001-01-2024-005529-28

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 марта 2025 года г. Владимир 

Ленинский районный суд г.Владимира в составе:

председательствующего Городничевой А.В.,

при секретаре Кисловской В.А.,

с участием государственных обвинителей Сатаровой Н.Ю.,

ФИО2,

ФИО17,

ФИО18,

подсудимого ФИО19,

защитника – адвоката Мельниковой С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Владимире уголовное дело в отношении:

ФИО19, ........

....

 

установил:

ФИО19 совершил хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

Не позднее третьей декады апреля 2020 года, ФИО19, находясь на территории Московской области, вступил с ФИО1, в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях дальнейшего сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, с целью получения материальной выгоды. 

Реализуя преступный умысел, ФИО1 В.Х. и ФИО19 разработали преступный план, согласно которому договорились приобрести поддельные банковские билеты Центрального банка РФ, после чего, незаконно храня их при себе, на автомобиле ФИО1 проследовать в г. Владимир, где осуществить их сбыт. 

Действуя в рамках единого преступного умысла с ФИО1, не позднее 14 мая 2020 года, ФИО19, находясь в неустановленном следствием месте, используя свой мобильный телефон, по средствам информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения «Гидра» заказал и оплатил не менее 8 поддельных банковских билетов Центрального банка РФ, достоинством 5000 рублей каждый, после чего получил информацию о месте их нахождения в тайнике.

14 мая 2020 года в дневное время ФИО1 В.Х. и ФИО19 проследовали в указанном в сообщении направлении, а именно в район лесного массива, расположенного вблизи 

<

адрес>. В указанное время, в указанном месте ФИО1 В.Х. и ФИО19 обнаружили закладку с приобретенными поддельными банковскими билетами Центрального банка РФ, в количестве не менее 8 купюр, а именно поддельный билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии аб №, поддельный билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии ат №, поддельный билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии аб №, поддельный билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии хт №, поддельный билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии аб №, поддельный билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии ат №, поддельный билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии ат №, поддельный билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии хт №. 

Согласно ранее достигнутой преступной договоренности, при не установленных следствием обстоятельствах, в совместных интересах с соучастником, в период времени с 14 мая 2020 года по 18 мая 2020 года поддельные банковские билеты Центрального банка РФ ФИО19 незаконно хранил при себе с целью дальнейшего сбыта. 

После этого, не позднее 18 мая 2020 года ФИО1 В.Х. и ФИО19, с целью сбыта максимального количества поддельных купюр, привлекли к соучастию неустановленное лицо по имени Али (более точные данные следствию не известны), распределив между собой преступные роли в совершении преступления. 

18 мая 2020 года в утреннее время, действуя умышленно, из совместной корыстной заинтересованности, ФИО1 В.Х., ФИО19 и неустановленное следствием лицо по имени Али, на автомобиле ФИО1, марки «Айди А 5», государственный регистрационный знак № регион, проследовали из Московской области в г. Владимир Владимирской области. При этом поддельные денежные билеты Центрального банка РФ, в количестве не менее 8 купюр указанного номинала, находились у ФИО19, который незаконно, с целью дальнейшего сбыта, хранил их при себе в единых преступных интересах с соучастниками. 

Находясь на территории города Владимира, в один день - 18 мая 2020 года, ФИО1 В.Х., ФИО19 и неустановленное следствием лицо по имени Али, действуя совместно и согласованно, из личной корыстной заинтересованности, в рамках единого преступного умысла, умышленно совершили многократные действия по сбыту поддельных банковских билетов Центрального банка РФ, оплачивая ими недорогостоящие покупки в торговых точках г. Владимира, с целью получения сдачи подлинными денежными билетами Центрального банка РФ и использования их в дальнейшем в общих преступных интересах, тем самым незаконно вводя поддельные купюры в денежный оборот Российской Федерации при следующих обстоятельствах:

18 мая 2020 года в период времени с 13 часов по 13 часов 15 минут ФИО19, совместно с ФИО1 и неустановленным следствием лицом по имени Али на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО1 подъехали к магазину «Дикси», расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

В указанном месте, в указанное время, согласно ранее достигнутой преступной договоренности и распределенных преступных ролей, ФИО19, с согласия и одобрения соучастников, проследовал в помещение торгового зала магазина «Дикси» для осуществления сбыта заведомо поддельной денежной купюры, а последние остались в автомобиле ожидать ФИО19 и следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности незамедлительно, используя транспортное средство ФИО1, покинуть место преступления. 

Находясь в помещении магазина, ФИО19, создавая видимость добросовестного покупателя, заведомо зная о поддельности банковского билета, из единых с соучастниками корыстных побуждений, передал продавцу ФИО10 в качестве оплаты за товар незаконно хранящийся при себе поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером аб 5846748, который продавец ФИО10, не осведомленная о преступных намерениях соучастников, приняла к оплате. После этого ФИО19 получил сдачу в сумме 4522 рубля и покинул магазин, тем самым совершив в единых с соучастниками преступных интересах незаконный сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка РФ указанного номинала, незаконно введя его в денежный оборот Российской Федерации, намереваясь в дальнейшем использовать вырученные денежные средства совместно с соучастниками. 

Согласно заключения экспертов № от 4 июня 2020 года Билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийной нумерацией «аб 5846748», обнаруженный 19.05.2020 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> изготовлен не производством АО «Гознак». Представленный денежный билет выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки имитированы способом надпечатки на внутренней стороне одного из листов красящим веществом белого цвета; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет), которая через небольшие поперечные разрезы «прошивает» лист с реквизитами оборотной стороны, выходя на его поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати; микроперфорация имитирована в виде изображения числа «5000», образованного сквозными отверстиями; изображение герба г. Хабаровска выполнено при помощи трафарета; изображения текста «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПЯТЬ ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», метки для людей с ослабленным зрением и элемента с MVC – эффектом имитировано способом струйной печати с последующим бескрасочным теснением для создания рельефности изображений; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом цветной струйной печати. 

Продолжая преступные действия, находясь на территории г. Владимира 18 мая 2020 года в период времени с 13 часов 16 минут по 13 часов 46 минут ФИО19, совместно с ФИО1 и неустановленным следствием лицом по имени Али на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО1 подъехали к магазину «Магнит», расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

В указанном месте, в указанное время, согласно ранее достигнутой преступной договоренности и распределенных преступных ролей, ФИО19, с согласия и одобрения соучастников, проследовал в помещение торгового зала магазина «Магнит» для осуществления сбыта поддельной денежной купюры, а последние остались в автомобиле ожидать ФИО19 и следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности незамедлительно, используя транспортное средство ФИО1, покинуть место преступления. 

Находясь в помещении магазина, ФИО19, создавая видимость добросовестного покупателя, заведомо зная о поддельности банковского билета, из единых с соучастниками корыстных побуждений, передал продавцу ФИО3 в качестве оплаты за товар незаконно хранящийся при себе поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером ат 5846741, который продавец ФИО3, не осведомленная о преступных намерениях соучастников, приняла к оплате. После этого ФИО19 получил сдачу в сумме 4928 рублей и покинул магазин, тем самым совершив в единых с соучастниками преступных интересах незаконный сбыт поддельного банковского билета Центрального банка РФ указанного номинала, тем самым незаконно введя его в денежный оборот Российской Федерации, намереваясь в дальнейшем использовать вырученные денежные средства совместно с соучастниками. 

Согласно заключения экспертов № от 10 сентября 2020 года Билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийной нумерацией «ат 5846741», обнаруженный 27.08.2020 в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, изготовлен не производством АО «Гознак». 

Представленный денежный билет выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки имитированы способом надпечатки на внутренней стороне одного из листов красящим веществом белого цвета; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет), которая через небольшие поперечные разрезы «прошивает» лист с реквизитами оборотной стороны, выходя на его поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати; микроперфорация имитирована в виде изображения числа «5000», образованного сквозными отверстиями; изображение герба г. Хабаровска выполнено при помощи трафарета; изображения текста «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПЯТЬ ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», метки для людей с ослабленным зрением и элемента с MVC – эффектом имитировано способом струйной печати с последующим бескрасочным теснением для создания рельефности изображений; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом цветной струйной печати. 

Продолжая преступные действия, 18 мая 2020 года в период времени с 13 часов 16 минут по 13 часов 49 минут ФИО19, находясь в автомобиле ФИО1 возле магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой преступной договоренности и распределенных преступных ролей, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на сбыт поддельной денежной купюры, передал неустановленному следствием лицу по имени Али поддельный денежный билет Центрального банка РФ номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером аб 5846746. После чего ФИО1 В.Х., совместно с неустановленным следствием лицом по имени Али, с согласия и одобрения соучастника – ФИО19, проследовали в помещение торгового зала магазина «Магнит» для осуществления сбыта данной поддельной денежной купюры, а ФИО19 остался в автомобиле ожидать соучастников и следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности незамедлительно, используя транспортное средство ФИО1, покинуть место преступления. 

Находясь в помещении магазина, ФИО1 В.Х. и неустановленное следствием лицо по имени Али, действуя совместно, создавая видимость добросовестных покупателей, заведомо зная о поддельности банковского билета, из единых с соучастниками корыстных побуждений, выбрали для приобретения товар, после чего находясь на кассе магазина неустановленное следствием лицо по имени Али передал продавцу ФИО3 в качестве оплаты за товар поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером аб 5846746, который продавец ФИО3, не осведомленная о преступных намерениях соучастников, приняла к оплате. После этого ФИО1 В.Х. получил сдачу в сумме 4794 рубля и совместно с не установленным следствием лицом по имени Али покинул магазин, тем самым совершив в единых с соучастниками преступных интересах незаконный сбыт поддельного банковского билета Центрального банка РФ указанного номинала, тем самым незаконно введя его в денежный оборот Российской Федерации, намереваясь в дальнейшем использовать вырученные денежные средства совместно с соучастниками. 

Согласно заключению экспертов № от 10 сентября 2020 года Билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийной нумерацией «аб 5846746», обнаруженный 27.08.2020 в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, изготовлен не производством АО «Гознак». 

Представленный денежный билет выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки имитированы способом надпечатки на внутренней стороне одного из листов красящим веществом белого цвета; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет), которая через небольшие поперечные разрезы «прошивает» лист с реквизитами оборотной стороны, выходя на его поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати; микроперфорация имитирована в виде изображения числа «5000», образованного сквозными отверстиями; изображение герба г. Хабаровска выполнено при помощи трафарета; изображения текста «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПЯТЬ ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», метки для людей с ослабленным зрением и элемента с MVC – эффектом имитировано способом струйной печати с последующим бескрасочным теснением для создания рельефности изображений; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом цветной струйной печати. 

Продолжая преступные действия, находясь на территории г. Владимира 18 мая 2020 года в период времени с 13 часов 50 минут по 13 часов 58 минут ФИО19, совместно с ФИО1 и неустановленным следствием лицом по имени Али на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО1 подъехали к магазину «Дикси», расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

В указанном месте, в указанное время, согласно ранее достигнутой преступной договоренности и распределенных преступных ролей, ФИО19, с согласия и одобрения соучастников, проследовал в помещение торгового зала магазина «Магнит» для осуществления сбыта поддельной денежной купюры, а последние остались в автомобиле ожидать ФИО19 и следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности незамедлительно, используя транспортное средство ФИО1, покинуть место преступления. 

Находясь в помещении магазина, ФИО19, создавая видимость добросовестного покупателя, заведомо зная о поддельности банковского билета, из единых с соучастниками корыстных побуждений, передал продавцу ФИО4 в качестве оплаты за товар незаконно хранящийся при себе поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером хт 6754627, который продавец ФИО4, не осведомленный о преступных намерениях соучастников, принял к оплате. После этого ФИО19 получил сдачу в сумме 4809 рублей и покинул магазин, тем самым совершив в единых с соучастниками преступных интересах незаконный сбыт поддельного банковского билета Центрального банка РФ указанного номинала, тем самым незаконно введя его в денежный оборот Российской Федерации, намереваясь в дальнейшем использовать вырученные денежные средства совместно с соучастниками. 

Согласно заключения экспертов № от 4 июня 2020 года Билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийной нумерацией «хт 6754627», обнаруженный 19.05.2020 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, изготовлен не производством АО «Гознак». 

Представленный денежный билет выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки имитированы способом надпечатки на внутренней стороне одного из листов красящим веществом белого цвета; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет), которая через небольшие поперечные разрезы «прошивает» лист с реквизитами оборотной стороны, выходя на его поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати; микроперфорация имитирована в виде изображения числа «5000», образованного сквозными отверстиями; изображение герба г. Хабаровска выполнено при помощи трафарета; изображения текста «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПЯТЬ ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», метки для людей с ослабленным зрением и элемента с MVC – эффектом имитировано способом струйной печати с последующим бескрасочным теснением для создания рельефности изображений; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом цветной струйной печати. 

Продолжая преступные действия, находясь на территории г. Владимира 18 мая 2020 года в период времени с 13 часов 59 минут по 14 часов 25 минут ФИО19, совместно с ФИО1 и неустановленным следствием лицом по имени Али на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО1 подъехали к магазину «Магнит», расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

В указанном месте, в указанное время, согласно ранее достигнутой преступной договоренности и распределенных преступных ролей, ФИО19, с согласия и одобрения соучастников, проследовал в помещение торгового зала магазина «Магнит» для осуществления сбыта поддельной денежной купюры, а последние остались в автомобиле ожидать ФИО19 и следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности незамедлительно, используя транспортное средство ФИО1, покинуть место преступления. 

Находясь в помещении магазина, ФИО19, создавая видимость добросовестного покупателя, заведомо зная о поддельности банковского билета, из единых с соучастниками корыстных побуждений, передал в качестве оплаты продавцу ФИО5 незаконно хранящийся при себе поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером аб 5846726, который продавец ФИО5, не осведомленная о преступных намерениях соучастников, приняла к оплате. После этого ФИО19 получил сдачу в сумме 4941 рубль и покинул магазин, тем самым совершив в единых с соучастниками преступных интересах незаконный сбыт поддельного банковского билета Центрального банка РФ указанного номинала, тем самым незаконно введя его в денежный оборот Российской Федерации, намереваясь в дальнейшем использовать вырученные денежные средства совместно с соучастниками. 

Согласно заключения экспертов № от 29 июня 2020 года Билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийной нумерацией «аб 5846726», обнаруженный 22.05.2020 в кассе магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, изготовлен не производством АО «Гознак». 

Представленный денежный билет выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки имитированы способом надпечатки на внутренней стороне одного из листов красящим веществом белого цвета; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет), которая через небольшие поперечные разрезы «прошивает» лист с реквизитами оборотной стороны, выходя на его поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати; микроперфорация имитирована в виде изображения числа «5000», образованного сквозными отверстиями; изображение герба г. Хабаровска выполнено при помощи трафарета; изображения текста «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПЯТЬ ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», метки для людей с ослабленным зрением и элемента с MVC – эффектом имитировано способом струйной печати с последующим бескрасочным теснением для создания рельефности изображений; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом цветной струйной печати. 

Продолжая преступные действия, 18 мая 2020 года в период времени с 13 часов 59 минут по 14 часов 35 минут ФИО19, находясь в автомобиле ФИО1 возле магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой преступной договоренности и распределенных преступных ролей, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на сбыт поддельной денежной купюры, передал ФИО1 один поддельный банковский билет Центрального банка РФ номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, серии ат № и неустановленному следствием лицу по имени Али передал один поддельный банковский билет Центрального банка РФ номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером ат 5846718. После чего ФИО1 В.Х., совместно с неустановленным следствием лицом по имени Али, с согласия и одобрения соучастника, проследовали в помещение торгового зала магазина «Магнит» для осуществления сбыта данной поддельной денежной купюры, а ФИО19 остался в автомобиле ожидать соучастников и следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности незамедлительно, используя транспортное средство ФИО1, покинуть место преступления. 

Находясь в помещении магазина, ФИО1 В.Х. и неустановленное следствием лицо по имени Али, действуя совместно и согласованно, создавая видимость добросовестных покупателей, заведомо зная о поддельности находящихся при них банковских билетов, из единых с соучастниками корыстных побуждений, выбрали для приобретения товар, после чего проследовали на кассы магазина. 

Находясь на кассе магазина, неустановленное следствием лицо по имени Али передал продавцу ФИО6 в качестве оплаты за товар поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером ат 5846718. Приняв купюру и усомнившись в ее подлинности, ФИО6 передал купюру на соседнюю кассу, за которой работала ФИО5, обслуживающая в это время ФИО1 Последний, действуя в единых целях сбыта поддельных денежных купюр, умышленно, взял купюру и, создавая видимость ее осмотра, подтвердил ее подлинность, заведомо зная, что денежная купюра является поддельной, тем самым введя в заблуждение сотрудников магазина. После этого продавец ФИО6, не осведомленный о преступных намерениях соучастников, принял купюру к оплате. После этого неустановленное следствием лицо по имени Али получило сдачу в сумме 4741 рубль, тем самым совершив в единых с соучастниками преступных интересах незаконный сбыт поддельного банковского билета Центрального банка РФ указанного номинала, тем самым незаконно введя его в денежный оборот Российской Федерации, намереваясь в дальнейшем использовать вырученные денежные средства совместно с соучастниками. 

Согласно заключения экспертов № от 29 июня 2020 года Билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийной нумерацией «ат 5846718», обнаруженный 22.05.2020 в кассе магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, изготовлен не производством АО «Гознак». 

Представленный денежный билет выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки имитированы способом надпечатки на внутренней стороне одного из листов красящим веществом белого цвета; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет), которая через небольшие поперечные разрезы «прошивает» лист с реквизитами оборотной стороны, выходя на его поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати; микроперфорация имитирована в виде изображения числа «5000», образованного сквозными отверстиями; изображение герба г. Хабаровска выполнено при помощи трафарета; изображения текста «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПЯТЬ ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», метки для людей с ослабленным зрением и элемента с MVC – эффектом имитировано способом струйной печати с последующим бескрасочным теснением для создания рельефности изображений; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом цветной струйной печати. 

Продолжая действовать в единых совместно с соучастниками преступных интересах, в указанное время, в указанном месте, находясь на кассе вышеуказанного магазина ФИО1 В.Х., действуя согласно единого с соучастниками преступного умысла, передал продавцу ФИО5 в качестве оплаты за товар поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером ат 5846740, который продавец ФИО5, не осведомленная о преступных намерениях соучастников, приняла к оплате. После этого ФИО1 В.Х. получил сдачу в сумме 4302 рубля и совместно с неустановленным следствием лицом по имени Али покинул магазин, тем самым совершив в единых с соучастниками преступных интересах незаконный сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка РФ указанного номинала, тем самым незаконно введя их в денежный оборот Российской Федерации, намереваясь в дальнейшем использовать вырученные денежные средства совместно с соучастниками. 

Согласно заключения экспертов № от 29 июня 2020 года Билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийной нумерацией «ат 5846740», обнаруженный 22.05.2020 в кассе магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, изготовлен не производством АО «Гознак». 

Представленный денежный билет выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки имитированы способом надпечатки на внутренней стороне одного из листов красящим веществом белого цвета; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет), которая через небольшие поперечные разрезы «прошивает» лист с реквизитами оборотной стороны, выходя на его поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати; микроперфорация имитирована в виде изображения числа «5000», образованного сквозными отверстиями; изображение герба г. Хабаровска выполнено при помощи трафарета; изображения текста «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПЯТЬ ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», метки для людей с ослабленным зрением и элемента с MVC – эффектом имитировано способом струйной печати с последующим бескрасочным теснением для создания рельефности изображений; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом цветной струйной печати. 

Продолжая преступные действия, находясь на территории г. Владимира 18 мая 2020 года в период времени с 14 часов 40 минут по 15 часов 30 минут ФИО19, совместно с ФИО1 и неустановленным следствием лицом по имени Али на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО1 подъехали к магазину «Верный», расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

В указанном месте, в указанное время, согласно ранее достигнутой преступной договоренности и распределенных преступных ролей, ФИО19, с согласия и одобрения соучастников, проследовал в помещение торгового зала магазина «Верный» для осуществления сбыта поддельной денежной купюры, а последние остались в автомобиле ожидать ФИО19 и следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности незамедлительно, используя транспортное средство ФИО1, покинуть место преступления. 

Находясь в помещении магазина, ФИО19, создавая видимость добросовестного покупателя, заведомо зная о поддельности банковского билета, из единых с соучастниками корыстных побуждений, передал продавцу ФИО7 в качестве оплаты за товар незаконно хранящийся при себе поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5000 рублей, образца 1997 года, с серийным номером хт 6754625, который продавец ФИО7, не осведомленная о преступных намерениях соучастников, приняла к оплате. После этого ФИО19 получил сдачу в сумме 4724 рублей и покинул магазин, тем самым совершив в единых с соучастниками преступных интересах незаконный сбыт поддельного банковского билета Центрального банка РФ указанного номинала, тем самым незаконно введя его в денежный оборот Российской Федерации, намереваясь в дальнейшем использовать вырученные денежные средства совместно с соучастниками. 

Согласно заключения экспертов № от 23 июня 2020 года Билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийной нумерацией «хт 6754625», обнаруженный 05.06.2020 в Отделении г. Владимир ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

адрес>, изготовлен не производством АО «Гознак». 

Представленный денежный билет выполнен на двух склеенных между собой листах бумаги; водяные знаки имитированы способом надпечатки на внутренней стороне одного из листов красящим веществом белого цвета; защитная нить имитирована путем вклеивания между листами бумаги полимерной ленты с металлическим блеском и деметализированными участками, образующими повторяющиеся светлые изображения числа «5000» (при наблюдении на просвет), которая через небольшие поперечные разрезы «прошивает» лист с реквизитами оборотной стороны, выходя на его поверхность; защитные волокна имитированы способом цветной струйной печати; микроперфорация имитирована в виде изображения числа «5000», образованного сквозными отверстиями; изображение герба г. Хабаровска выполнено при помощи трафарета; изображения текста «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПЯТЬ ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», метки для людей с ослабленным зрением и элемента с MVC – эффектом имитировано способом струйной печати с последующим бескрасочным теснением для создания рельефности изображений; изображение эмблемы Банка России выполнено способом цветной струйной печати с последующим поверхностным нанесением тонкого слоя полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами различного размера и конфигурации; изображения остальных основных реквизитов полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон выполнены способом цветной струйной печати. 

Приговором Ленинского районного суда г. Владимира от 25 ноября 2020г. ФИО1 В.Х. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 186 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года. 

Подсудимый ФИО19 в судебном заседании свою вину в инкриминируемом ему деянии признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. От дачи показаний по обстоятельствам совершения преступления отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных судом показаний подсудимого ФИО19, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, следует, что весной 2020 года ФИО1 В.Х. предложил ему совместно осуществлять сбыт поддельных денежных купюр, с целью дополнительного заработка. В мае 2020 года они зарегистрировались на сайте «Гидра» через его телефон «iPhone 10 Pro Max» и приобрели 10 поддельных купюр номиналом 5000 рублей каждая, по стоимости в пределах 1600-1800 рублей за одну купюру. Оплату покупки произвел ФИО1 В.Х. и ему на телефон пришли координаты с местом закладки. На следующий день он и ФИО1 В.Х. поехали по координатам в Балашинский лес, где обнаружили целлофановый сверток, обмотанный поверх черной изолентой, в котором при распаковке обнаружили 10 купюр номиналом 5000 рублей каждая. 

В мае 2020 года он, ФИО1 В.Х. и знакомый Магомед (Али) на автомобиле ФИО1 «Audi A5» государственный регистрационный знак № приехали в г. Владимир для сбыта купюр в торговых точках города Владимира. На въезде в город Владимир он (ФИО19) зашел в супермаркет, приобрел товар и в качестве оплаты передал поддельную денежную купюру достоинством 5000 рублей. Продавец купюру приняла, после чего передала ему товар и сдачу. Затем он вернулся в автомобиль к ФИО1 и они поехали дальше. Также в супермаркетах города Владимира, он вышеуказанным способом сбыл еще не менее 3 поддельных денежных купюр. ФИО1 В.Х. и «Магомед» (Али) также сбывали поддельные купюры путем оплаты за приобретаемый товар в супермаркетах г. Владимира. Где именно они сбывали поддельные денежные купюры и сколько именно, пояснить затрудняется, так как прошло много времени. Денежные средства, полученные от сбытов поддельных денежных купюр, они поделили между собой (№).

Суд полагает необходимым признать приведенные выше показания ФИО19 правдивыми и достоверными и положить их в основу приговора, поскольку они последовательны, логичны, согласуются между собой, а также с иными материалами дела, и получены с соблюдением требований процессуального закона, в том числе положений п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ.

Так, вина ФИО19 помимо его показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО1 следует, что в конце апреля 2020 года его знакомый ФИО19 рассказал, что сбывает поддельные денежные купюры номиналом 5000 рублей. ФИО19 предложил заниматься сбытом с ним, с чем он согласился, поскольку ему нужны были денежные средства. 14 мая 2020 года на его (ФИО1) автомобиле марки «Ауди А5», государственный регистрационный знак №, проследовали в Балашихинский лес, где в земле нашли закладку - сверток, замотанный изолентой, в котором находились поддельные денежные купюры достоинством 5000 рублей. В период с 14 мая 2020 года по 17 мая 2020 года он и ФИО19 осуществляли сбыт поддельных денежных купюр из данной партии поддельных денежных средств, в том числе на территории Московской и Тверской областей. При этом они передвигались на принадлежащем ему автомобиле. С целью сбыта поддельных денежных купюр они поочередно заходили в торговые точки. В тот момент, когда в магазине находился ФИО19, ему необходимо было ожидать последнего в салоне автомобиля, чтобы в случае возникновения опасности, а именно в случае если их действия будут замечены, во избежание возможного задержания быстро скрыться на автомобиле. 18 мая 2020 года он, ФИО19 с ранее не знакомым ему мужчиной по имени Али приехали в г. Владимир для сбыта купюр. Проезжая мимо продуктового магазина «Дикси», расположенного в мкр. Юрьевец, они решили попытаться сбыть купюры. Около 13 часов 15 минут ФИО19 вошел в торговый зал магазина, они ожидали в автомобиле. Через 10 минут ФИО19 вышел из магазина и сказал, что он успешно сбыл поддельную денежную купюру, сомнений в подлинности купюры у сотрудников магазина не возникло. Затем они подъехали к магазину «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес>». ФИО19 аналогичным образом успешно осуществил сбыт одной купюры, купив мелкий товар невысокой стоимости. Он и Али взяли у ФИО19 купюру, зашли в тот же магазин и расплатились поддельной денежной купюрой на кассе, получив сдачу. Аналогичным способом они сбыли купюры в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> и в магазина «Верный», по адресу: 

<

адрес> (№).

В ходе проверки показаний на месте от 13 июля 2020 года ФИО1 В.Х. указал на участок местности, расположенный в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, где 14 мая 2020 года совместно с ФИО19 забрали закладку с поддельными денежными средствами, достоинством 5000 рублей (№).

Кроме того, при проверке показаний на месте ФИО1 В.Х. указал на магазины г. Владимира, в которых он и ФИО19 сбыли поддельные денежные купюры, достоинством 5000 рублей каждая: 

магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>

магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 18 мая 2020 года, 

магазин «Верный», расположенный по адресу: 

<

адрес> (№).

Свидетель Свидетель №1 - заведующая кассой 8611/0260 КИЦ «Владимирский», показала, что 19 мая 2020 года при пересчете денежной наличности, поступившей от АО «Дикси – юг» магазина «Дикси 33028», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в инкассаторской сумке № обнаружена денежная купюра, достоинством 5000 серии аб №, с признаками подделки, о чем было сообщено в полицию (№).

Свидетель ФИО9 -управляющая магазином «Дикси», расположенным по адресу: 

<

...>, показала, что инкассация денежной наличности магазина осуществляется ежедневно в 18 часов. 18 мая 2020 года она инкассировала денежную наличность магазина, которая сформировалась за период времени с 16 часов 17 мая 2020 года по 17 часов 30 минут 18 мая 2020 года. На подлинность наличность не проверяла. 19 мая 2020 года от сотрудников полиции ей стало известно, что в инкассации от 18 мая 2020 года обнаружена поддельная денежная купюра номиналом 5000 рублей серии аб №. В магазине работают 2 кассы, все кассиры инструктированы, что купюры номиналом 5000 рублей записываются в тетрадь. Осмотром тетради учета было установлено, что данная денежная купюра внесена в тетрадь за 18.05.20, запись сделана в 13 часов 15 минут (№).

Свидетель ФИО10 -продавец-кассир магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сообщила, что 18 мая 2020 года около 13 часов 15 минут она работала на второй кассе. В это время к ней для обслуживания обратился ранее не знакомый мужчина кавказской внешности, на голове которого была одета кепка черного цвета, на лице маска черного цвета. Мужчина передал для сканирования товар магазина, после чего в качестве оплаты стоимости покупки передал денежную купюру, достоинством 5000 рублей серии аб №. Она осмотрела купюру, сомнений в подлинности у нее не возникло, после чего она сделала соответствующую запись в тетради учета 5000 купюр и внесла купюру в кассу. Затем выдала мужчине сдачу и тот ушел (№).

Из показаний свидетеля ФИО8 -заведующей кассой 8611/0260 КИЦ «Владимирский», следует, что 19 мая 2020 года при пересчете денежной наличности, поступившей от АО «Дикси – юг» магазина «Дикси 33207», расположенного по адресу: 

<

адрес> в инкассаторской сумке № обнаружена денежная купюра, достоинством 5000 серии хт № с признаками подделки, о чем сообщено в полицию (№).

Свидетель ФИО11 - заместитель управляющей АО «Дикси», пояснила, что инкассация денежной наличности магазина осуществляется ежедневно в 18 часов. 19 мая 2020 года от сотрудников полиции ей стало известно, что в инкассации от 18 мая 2020 года обнаружена поддельная денежная купюра номиналом 5000 рублей. В инкассации за 18 мая 2020 года находились денежные средства, поступившие в магазин за период времени с 18 часов 17 мая 2020 года по 18 часов 18 мая 2020 года. Перед формированием инкассации денежные средства на подлинность она не проверяла (№).

Из показаний свидетеля ФИО4 - продавец-кассир магазина «Дикси» АО «Дикси – Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, следует, что 18 мая 2020 года около 13 часов 50 минут он работал на первой кассе. В это время к нему для обслуживания обратился ранее незнакомый мужчина кавказской внешности, на голове которого была одета кепка черного цвета, на лице маска черного цвета. Мужчина передал для сканирования безалкогольный энергетический напиток и попросил для продажи пачку сигарет. Во время обслуживания мужчина держал около уха мобильный телефон. Для приобретения указанного товара мужчина передал денежную купюру, достоинством 5000 рублей, которую он осмотрел, сомнений в подлинности купюра не вызвала. Он принял купюру, после чего передал мужчине сдачу и тот ушел. Номер купюры он переписал в тетрадь (№).

Свидетель ФИО5 -кассир магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> сообщила, что 18 мая 2020 года около 14 часов она работала за кассой, куда около 14 часов 20 минут подошел мужчина, который передал для сканирования товар и денежную купюру, достоинством 5000 рублей, в качестве оплаты этого товара. Она осмотрела купюру, сомнений в подлинности не возникло, после чего выдала сдачу и мужчина ушел. В дальнейшем она записала купюру в тетрадь учета 5000-х купюр. Время внесения записи о купюре в тетрадь: 14 часов 25 минут. Около 14 часов 35 минут на кассу, за которой работала она и за соседнюю кассу, одновременно обратились для обслуживания двое молодых людей кавказской внешности. На кассе молодой человек выбрал для приобретения коньяк, который посоветовал администратор торгового зала магазина. Также молодой человек приобрел антисептик. Общая стоимость покупки составила около 700 рублей, после чего в качестве оплаты стоимости покупки молодой человек передал денежную купюру, достоинством 5000 рублей, которую она осмотрела и внесла в кассу, предварительно записав в тетрадь учета купюр. В это время на соседней кассе осуществлял покупку второй молодой человек кавказской внешности, который для оплаты передал кассиру денежную купюру, достоинством 5000 рублей. Кассир, обслуживающий мужчину, усомнился в подлинности купюры, после чего для осмотра передал купюру ей. Она стала осматривать купюру, в это время вмешался молодой человек, которого на кассе обслуживала она, и тот заверил ее в подлинности купюры. Она передала купюру обратно кассиру, после чего тот внес ее в кассу магазина, выдав молодому человеку сдачу. После чего молодые люди ушли (№).

Свидетель ФИО12 -директор магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес> показала, что 20 мая 2020 года после 18 часов она начала делать инкассацию. Она прошла по всем кассам и собрала денежные средства, после чего достав из сейфа выручку за 18 мая 2020 года, стала формировать сумку. Проверив купюры через аппарат, подтверждающий их подлинность, три купюры, номиналом 5000 рублей каждая не прошли через аппарат, то есть в их подлинности возникли сомнения. Однако в связи с занятостью она убрала купюры обратно в сейф. О случившемся она сообщила руководству торговой сети, которыми было принято решение о случившемся сообщить в полицию. На кассах магазина ведутся тетради учета 5000 купюр. По данным, внесенным в тетрадь они установили, что купюры поступили в магазин 18 мая 2020 года. Просмотром записей камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, было установлено, что одной купюрой расплатился мужчина, купивший около 14 часов 24 минут кошачий корм, второй купюрой расплатился мужчина, приобретавший коньяк и антисептик для рук в 14 часов 30 минут и в это же время на соседней кассе поддельную купюру передал мужчина, приобретавший два энергетика. Перечисленные мужчины получили сдачу и ушли (№).

Свидетель ФИО6 - кассир магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>-а, сообщил, что 18 мая 2020 года около 13 часов 30 минут в связи с большим количеством покупателей в магазине его попросили поработать за третьей кассой. В указанное время на кассу подошел мужчина, на голове которого была одета кепка черного цвета, на лице маска черного цвета. Мужчина передал для оплаты не дорогостоящий товар и денежную купюру для его оплаты номиналом 5000 рублей. Он стал осматривать купюру, после чего передал ее для осмотра кассиру на соседнюю кассу. В это время в разговор вмешался мужчина, находящийся на обслуживании за соседней кассой, который взял купюру в руки и указал на нанесенные знаки защиты, при этом заверил в ее подлинности. Подумав, что это обычный покупатель магазина, он поверил и внес купюру в кассу магазина, передав мужчине сдачу и мужчина покинул помещение магазина (т.2 л.д.16-17).

Из показаний свидетеля ФИО13 - главный эксперт Отделения Владимир ГУ Банка России по ЦФО, следует, что 25 мая 2020 года от НКО «Инкахран» поступила денежная купюра, достоинством 5000 рублей серии хт №, имеющая признаки подделки. В ходе исследования было установлено, что технология изготовления данной купюры полностью отличается от технологии производства денежных купюр АО «Гознак» Способ нанесения изображения – струйная печать. О результатах проведенного исследования было сообщено в полицию (№).

Свидетель ФИО14 - сотрудник Владимирского ОО НКО «ИНКАХРАН») сообщил, что 19.05.2020 года при пересчете денежных средств из секъюрпакета № на общую сумму 252000 рублей, поступивших из ООО «Союз Святого ФИО20», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружена сомнительная купюра номиналом 5000 рублей серии хт №, которая имела признаки подделки. Для проведения исследования на подлинность купюра была направлена в Отделение Владимир ГУ Банка России по ЦФО (№).

Свидетель ФИО15 - директор магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО20», расположенного по адресу: 

<

адрес>, показала, что 19 мая 2020 года она формировала инкассаторскую сумку № поступившей денежной наличности в кассы магазина «Верный» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 19 мая 2020 года. В сумке находилось 252000 рублей. От сотрудников Владимирского ОО НКО «ИНКАХРАН» ей стало известно, что в указанной сумке обнаружена поддельная денежная купюра, достоинством 5000 рублей серии хт №. В магазине ведется тетрадь учета 5000 купюр, анализом которой было установлено, что данная денежная купюра поступила 18 мая 2020 года около 14 часов 48 минут, просмотром записи камер видеонаблюдения было установлено, что денежную купюру для оплаты передал мужчина неславянской внешности, на голове которого была одета кепка черного цвета, на лице маска черного цвета, черную куртку, синие джинсы, темные кроссовки на белой подошве. Прием денежной купюры осуществила кассир ФИО7. Мужчина приобретал две пачки сигарет, марки «Винстон» на сумму 276 рубль (№).

Свидетель ФИО7 - продавец магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО20», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сообщила, что 18 мая 2020 года около 14 часов 40 минут к ней обратился ранее незнакомый молодой человек, который был одет в черную куртку, синие джинсы, темные кроссовки на белой подошве, на голове которого была одета кепка черного цвета, на лице маска черного цвета. Мужчина попросил передать ему для приобретения две пачки сигарет, марки «Винстон». Она отсканировала сигареты, которые передала мужчине. Тот в свою очередь передал ей денежную купюру достоинством 5000 рублей серии хт №. Осмотрев купюру, в ее подлинности она не усомнилась, после чего внесла соответствующую запись в тетрадь учета купюр. Сумма покупки составила около 300 рублей. Денежную купюру она внесла в кассу магазина, после чего выдала сдачу около 4700 рублей и мужчина ушел (№).

Свидетель ФИО16 -директор магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сообщила, что 20 мая 2020 года при инкассации денежных средств в магазине из касс, при дальнейшем пересчете обнаружены две купюры сомнительного качества номиналом 5000 рублей каждая, со следующими реквизитами: ат 5846741, аб 5846746. Сомнения в подлинности купюр возникли при проверке их на аппарате. Данные купюры были отложены в сейф, отдельно от другой имеющейся там наличности. Поскольку по имеющейся инструкции нет четкого алгоритма действий в такой ситуации, купюры находились в сейфе. Купюры поступили из кассы № 18.05.2020 года от продавца ФИО3 Указанные купюры были записаны в тетрадь учета купюр, достоинством 5000 рублей №).

Свидетель ФИО3 -продавец-кассир магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, показала, что 18.05.2020 около 13 часов 46 минут к ней на кассу для обслуживания обратился молодой человек, кавказской внешности, который был одет в черную куртку, джинсы синего цвета, темные кроссовки на белой подошве, на голове кепка черного цвета, на лице трикотажная маска черного цвета. Для сканирования и дальнейшего приобретения тот передал ей алкогольный напиток «Джин – тоник». Для оплаты товара молодой человек передал ей одну купюру, достоинством 5000 рублей, серии ат №, которую она осмотрела и согласно инструкции внесла соответствующую запись о времени приема денежной купюры и ее серийном номере в тетрадь учета. После чего она внесла ее в кассу магазина. В качестве сдачи она передала молодому человеку денежные средства в сумме около 4900 рублей. Около 13 часов 49 минут к ней на кассу обратились двое молодых людей кавказской внешности, один из которых худощавого, другой плотного телосложения, ранее которых в магазине она никогда не видела. Молодые люди на кассу подошли вдвоем и стояли друг за другом, при этом молодой человек худощавого телосложения передал ей для сканирования товар, а именно энергетический напиток «Адреналин» и попросил передать для дальнейшего приобретения пачку сигарет, марки «Филип Морис». Она осуществила сканирование энергетического напитка и сигарет, после чего молодой человек полного телосложения передал ей для оплаты стоимости покупки денежную купюру, достоинством 5000 рублей серии аб №, которую она осмотрела и согласно инструкции внесла соответствующую запись о времени приема денежной купюры и ее серийном номере в тетрадь учета. После чего она внесла купюру в кассу магазина. Поскольку стоимость покупки составила около 200 рублей, в качестве сдачи она передала молодому человеку худощавого телосложения денежные средства в сумме около 4800 рублей (№).

Показания подсудимого ФИО19 и свидетелей по делу находят объективное подтверждение иными исследованными в судебном заседании доказательствами.

Сбытые ФИО19 поддельные пятитысячные денежные купюры, а также ведомости, кассовые чеки, журналы учета полученных купюр, диски с видеозаписями изъяты в ходе осмотров мест происшествия.

Так, 19 мая 2020 года в помещении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъяты две денежные купюры, достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии хт № и серии аб №, а также копии ведомостей к сумке № от ДД.ММ.ГГГГ (№).

19 мая 2020 года в помещении торгового зала магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъяты: диск с записью камер видеонаблюдения, копия тетради учета 5000 купюр, кассовый чек №, копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ (№).

20 мая 2020 года в помещении торгового зала магазина «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес>-ж, изъяты копии журнала учета полученных 5000 купюр, кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, копия кассового чека в электронном виде № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах (№).

22 мая 2020 года в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>-а, изъяты три денежные купюры, достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии аб №, серии ат №, серии ат №, копия тетради учета 5000 купюр, товарные чеки № – 534393 и № – 38249 от 18 мая 2020 года (№).

5 июня 2020 года в помещении Отделения Владимир ГУ Банка России по ЦФО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъяты: денежная купюра, достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии хт № и копия препроводительной ведомости (№).

27 августа 2020 года в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>-а, изъяты две денежные купюры, достоинством 5000 рублей образца 1997 года серии аб № и серии ат №, товарные чеки № – 21822 от ДД.ММ.ГГГГ, копия тетради учета 5000 купюр (№).

Согласно заключениям экспертов № Билеты Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийной нумерацией «хт 6754627» и «аб 5846748» (обнаруженные ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>); с серийной нумерацией «аб 5846726», «ат 5846740» и «ат 5846718» (обнаруженные ДД.ММ.ГГГГ в кассе магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>); с серийной нумерацией «хт 6754625» (обнаруженный ДД.ММ.ГГГГ в Отделении Владимир ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

адрес>); с серийной нумерацией «аб 5846746» и «ат 5846741» (обнаруженные ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>) изготовлены не производством АО «Гознак». 

Кроме того, при исследовании билета Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года с серийным номером «аб 5846726», согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (№), обнаружен след пальца руки признанный пригодным для идентификации личности, который оставлен ФИО1.

Просмотром видеозаписей с камер видеонаблюдения магазинов установлено, что на них зафиксированы факты сбыта ФИО1 поддельных денежных купюр совместно с ФИО19 и Али. Участвующий в осмотрах ФИО19 подтвердил свое участие в данном преступлении ( №). 

В ходе осмотров изъятых товарных и кассовых чеков, копий ведомостей, копий тетрадей и журналов, учета пятитысячных купюр (подтверждены дата, время и место сбыта ФИО19 поддельных денежных купюр, которые полностью согласуются с показаниями последнего ( №).

Оценивая представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все в совокупности – их достаточности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО19 в совершении указанного преступления нашла свое полное подтверждение и доказана.

Действия ФИО19 суд квалифицирует по ч.1 ст.186 УК РФ, как хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

При назначении вида и размера наказания виновному суд учитывает положения ст.ст.6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного; обстоятельства совершения преступления; данные, характеризующие личность подсудимого; его роль в совершении преступления; обстоятельства, смягчающие наказание; отягчающее наказание обстоятельство; и влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО19 совершил умышленное тяжкое преступление в сфере экономической деятельности.

ФИО19 не судим, к административной ответственности не привлекался; на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит; имеет постоянное место регистрации и жительства, по месту жительства участковым-уполномоченным полиции и по месту осуществления трудовой деятельности характеризуется положительно. 

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной ( №); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; состояние здоровья ФИО19, наличие у него и его близких заболеваний, оказание помощи матери; оказание благотворительной помощи, за что имеются благодарности; принесение извинений за содеянное.

Обстоятельством, отягчающих наказание, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.63 УК РФ, является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку ФИО19 и ФИО1 В.Х. заранее договорились о совершении преступления, совместно выполняли его объективную сторону.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, общественную опасность и характер содеянного, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что цели восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения ФИО19 новых преступлений могут быть достигнуты посредством его осуждения к реальному лишению свободы, в связи с чем, оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется. 

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание, предусмотренное ч. 1 ст. 186 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории тяжести совершенного преступления согласно ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется.

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО19 следует в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-313 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО19 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ, по которому назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО19 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО19 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО19 под стражей с 29 июня 2024г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: оптический диск, формата «CD – R» с видеозаписью камер видеонаблюдения и детализацией соединений, копии всех

ведомостей, журналов, кассовых и товарных чеков, тетрадей учета - хранить в уголовном деле.

Судьба вещественных доказательств: 5 дисков, 8 денежных купюр достоинством 5000 рублей каждая разрешена в приговоре Ленинского районного суд г. Владимира от 25 ноября 2020г. по делу в отношении ФИО21

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ленинский районный суд г.Владимира в течение 15 суток со дня его постановления, ФИО19 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий А.В. Городничева